C. VII. Vita non sententia ab ecclesia atqueim ejicit, vel ad eam reducit.

Item Originens super Leviticum, hom. XIV. ad. c. 24 ^h 79.

Quum aliquis exit ⁸⁰ a veritate, a timore Dei, a fide, a caritate, exit ⁸¹ de castris ecclesiæ, etiam si per episcopi vocem minime abjiciatur ; sicut e contrario dum ⁸² aliquis non recto judicio foras mittitur scilicet ⁸³ si non ante exierit, id est si non egerit ut mereretur exire, nihil ⁸⁴ læditur. Interdum enim qui foras mittitur intus est, et qui foris est intus retineri videtur.

C. VIII. Et qui aperto sacrilegio, et qui perversa oia fidelibus non sociantur, ad ecclesiam non pertinere probantur.

Item Augustinus serm. XI, de verbis Domini ¹ 85. De illis, qui sunt ab ecclesia segregati, non di-

NOTATIONES CORRECTORUM.

† Cælestinus : in conc. Ephesino bibliothecæ Vaticanæ, et Lutetiæ impresso, in epistola ipsa Cælestini ad Nestorium hæc leguntur ad hoc caput pertinentia : *Scias volo post primam et secundam illius (scilicet Cyrilli) et hanc nostram correptionem, quam constat esse jam tertiam, ab universitate collegii et conventu Christianorum te prorsus esse sejunctum, nisi mox quæ male dicta sunt corrigantur.* In eodem vero concilio nuper Ingolstadii impresso epistola hæc est in tomo 4, cap. 16.

‡ Ephesina : in iisdem Vaticano et Parisiensi Ephesini conc. exemplaribus in epistola ipsius synodi ad Nestorium hæc habentur : *Ecce autem simul presidente sancta synodo, quæ in magna Roma congregata est, sanctissimo et reverendissimo fratre et comministro nostro Cælestino episcopo, et tertio te hinc contestamur scriptura, etc.* In sententia vero de-

positionis ipsius Nestorii post mentionem duarum citationum additur : *Canonibus autem præcipientibus evocari tertia vocatione inobedientem, dirigentes ab eum rursus alios sanctissimos episcopos, contumacem invenimus et renitentem, etc.* In conc. autem, Ingolstadii exerto, tomo 2. c. 2, sunt expressæ tres citationes ipsius Nestorii.

C. VII. ^h Apud Originem post c. Qui negligunt. sup. ead. citatum, sequitur : *Iste tamen, qui, licet matre Israelitide, Ægyptio tamen patre progenitus est, exiit, et nominans nomen maledixit. De quo ego puto, quod nisi exiisset, nec litigasset adversus verum Israelitam, nec nominans maledixisset. Exiit enim a veritate, exiit a timore Dei, a fide et caritate, sicut superius duximus, quomodo per hæc quis exeat a castris ecclesiæ, etc.*

C. VIII. ¹ In sermone indicato B. Augustinus,

QUÆST. III. C. VI. ⁶⁶ ea : Hincm. — Ivo. ⁶⁷ fecit : Edd. Arg. Bas. ⁶⁸ l. 3, ep. 6. Ed. Maur. ⁶⁹ decrevimus : Ed. Bas. ⁶⁹ non impl. : Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Lugd. I. ⁶¹ juvante : Hincm. — Ivo. — Edd. coll. o. ⁶² Deo : Edd. coll. o. ⁶³ convictus : ead. — Ivo Pan. ⁶⁴ hujus imperatoris : Edd. coll. o. ⁶⁵ Interpr. ad Paul. Sent. l. 5, t. 5. A. § 7. ⁶⁶ vocatus : Ivo Pan. — Edd. coll. o. ⁶⁷ comprobavi : ead. — *comprobat* : Ivo Pan. ⁶⁸ abest ab Ivo Pan. ⁶⁹ c. 44. ⁷⁰ consilium : Ed. Arg. ⁷¹ etiam : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁷² abest ab Ivo. ⁷³ jam prot. : Edd. coll. o. ⁷⁴ l. 6, ep. 3. ⁷⁵ possumus : Ed. Bas. ⁷⁶ nec : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. — Ivo Pan. ⁷⁷ prædicta : Edd. coll. o. ⁷⁸ consilio : Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. = C. VIII. ⁷⁹ cf. supra c. 4. — Petr. Lomb. Sent. l. 4, dist. 18. ⁸⁰ exiit : Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁸¹ exiit : ead. ⁸² abest ab Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁸³ sed : ib. ⁸⁴ non : Ed. Arg. = C. VIII. ⁸⁵ Sermon. 71. Ed. Maur.

ait ⁶⁶: *Ea, quæ sunt Spiritus, non percipientes, ne ad scientiæ perceptionem referrentur* ⁶⁷: sed dictum est ⁶⁸: *Spiritum non habentes. (Et infra) § 1. Hoc* ⁶⁹ utique ⁷⁰ nullo modo diceret ⁷¹ ab ecclesia segregatis, qui dicti sunt Spiritum non habentes. Sed nec ille dicendus est esse in ecclesia, et ad istam societatem Spiritus pertinere, qui ovis Christi flecto corde miscetur. *Sanctus* ⁷² enim *Spiritus disciplinæ fugiet* ⁷³ *factum*. Neque enim solum ⁷⁴ ad ecclesiam non pertinent qui separationis aperto sacrilegio manifesti sunt, sed etiam illi, qui in ejus unitate corporaliter misti per pessimam vitam separantur.

C. IX. *A Deo separamus, quos impios demonstramus. Item ex V. Synodo, collatione 5* ⁷⁵.

Certum est, quod qui impius demonstratus ⁷⁶ est omnimodo separatus est a Deo, sicut etiam ille, qui anathematizatus ⁷⁷ tanquam impius separatus est. Nihil enim aliud significat anathema, nisi a Deo separationem ⁷⁸.

III. Pars. Gratian. *Illicita ergo excommunicatio, ut ex præmissis apparet, non lædit eum, qui notatur, sed a quo notatur, ac per hoc qui innocentes sunt ex alterius crimine condemnari non possunt, sicut ab imprudentibus familiæ potentum pro peccatis dominorum solent notari. Sed adhuc obijciunt, quod non solum innocentes, sed nec etiam criminosi sententia maledictionis sint feriendi. At enim Christus in evangelio* ⁷⁹: *Orate pro persequentibus et calumniantibus vos, benefacite his qui vos oderunt. Idem Apostolus* ⁸⁰: *Benedicite persequentibus vos: benedicite et nolite maledicere. Item* ⁸¹: *Maledici regnum Dei non possidebunt.*

C. X. *Ab omni maledicto fideles immunis esse oportet. Item Hieronymus in epistolam ad Titum, inquit* ⁸² *cap. 3.*

Si igitur Michael non fuit ausus diabolo, et certe maledictione ⁸³ dignissimo, judicium inferre bla-

sphemia, quanto magis nos ab omni maledicto puri esse debemus? Merebatur diabolus maledictum, sed per os archangeli blasphemia exire non debuit. Relege veteres libros ⁸⁴, et vide, quæ ⁸⁵ tribus in monte Garizin constitutæ sint, ut benedicerent populo, et quæ in monte altero, ut maledicerent. Ruben, qui maculaverat torum parentis, et Zabulon novissimus Liæ filius, et ancillarum liberi in monte Heliel ⁸⁶ ponuntur, ut maledicant his, qui maledictione sunt digni.

C. XI. *Quos significant illi, qui ad benedictionem, quive ad maledictionem de filiis Israel electi sunt.*

Item in libro Josue ⁸⁷.

Quum ergo in singulis quibusque fidelium talis sit propositi varietas, hoc mihi designari videtur in hoc loco, quod dimidii illi, qui juxta montem Garizin incedunt (illum, qui ad benedictiones ⁸⁸ electus est), istos figuratim ⁸⁹ indicent, qui non metu pœnæ, sed benedictionum et reprobationum desiderio veniunt ad salutem; illi vero dimidii, qui juxta montem Gebal, ⁹⁰ incedunt, in quo maledictiones prolatae sunt, istos alios indicent ⁹¹, qui, malorum metu et suppliciorum timore complentes quæ in lege scripta sunt, perveniunt ad salutem.

Gratian. *Sed qui pro persecutoribus jussit orare, primos parentes pro transgressione mandati mortis maledicto percussit. Cain* ⁹² quoque, quia primæ prævaricationi fratricidium adjunxit, sententiam maledictionis a Domina reportavit. *Abrahæ quoque Dominus dixit* ⁹³: *Maledicam maledicentibus tibi, et benedicam benedicentibus tibi. In Evangelio* ⁹⁴ etiam, quum esuriens veniret ad ficum, non inveniens fructum in ea, sua maledictione perpetua sterilitate ipsam damnavit. § 1. *Item Noe quum verenda sua a Cham derisa cognosceret, filium ejus Chanaan maledicens dixit* ⁹⁵: *Maledictus Chanaan sit servus fratrum suorum. Item Isaac, quum benediceret Ja-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

agens de iis, qui se omnino ab ecclesia separaverunt, ait, horum schisma longe diversum esse ab illo, quo aliqui in ecclesiæ unitate permanentes inter se dissentiunt, prout Corinthii faciebant, ad quos Paulus scribens ep. 1. carnales eos vocat quia dicerent: Ego sum Pauli, ego vero Apollo. De illis ergo (inquit B. Augustinus), qui plane sunt ab ecclesia separati, non est accipiendum, quod dicit Apostolus 1 Corinth. 2: *Ea quæ sunt Spiritus non percipientes*, sed quod dicit in sua epistola Judas: *Qui segregant semetipsos, animales, Spiritum non habentes.*

^k Hoc utique: Repetendum est quod apud B.

Augustinum antecedit de parvulis et carnalibus qui tamen sunt intra ecclesiæ unitatem. *Postremo (ait) ut certissime noverimus, quod parvuli in Christo, non percipientes quæ sunt Spiritus Dei, habent tamen Spiritum Dei, paulo post intueamur, quemadmodum eos ipsos increpans ait: Nescitis, quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis. Hoc utique nullo modo diceret ab ecclesia segregatis, etc.*

^l Neque enim solum: Hinc usque ad finem non sunt inventa. Facit tamen ad hanc sententiam quod scribitur lib. 3 de baptismo contra Donatistas, cap. 17.

QUÆST. III. C. VIII. ⁶⁶ 1 Cor. c. 2, v. 14. ⁶⁷ referretur: Ed. Arg. Bas. -- referatur: Edd. rell. ⁶⁸ Jud. v. 19. ⁶⁹ Sed hoc: Ed. Bas. ⁷⁰ diceretur, nisi de segr. ab eccl.: Edd. coll. o. ⁷¹ Sap. c. 1, v. 5. ⁷² effugiet: Edd. coll. o. ⁷³ add.: illi: Ed. Bas. Lugd. II, III. = C. IX. ⁷⁴ hab. A. 553. — Ivo Pan. l. 5, c. 89. Decr. p. 14, c. 49. ⁷⁵ abest ab Ed. Bas. ⁷⁶ add.: est: Edd. coll. o. ⁷⁷ separatio: Ivo Decr. ⁷⁸ Math. c. 5, v. 44. ⁷⁹ Rom. c. 12, v. 14. ⁸⁰ Galat. c. 5, v. 9. = C. X. ⁸¹ maledictionis: Edd. coll. o. pr. Lugd. I. ⁸² Deut. c. 27. ⁸³ et quæ — sunt: eied. pr. Lugd. I. ⁸⁴ Ebat: orig. = C. XI. ⁸⁵ Judicium: Edd. coll. o. pr. Lugd. I. — est hom. Origenis 9, ad c. 8. Jos. ⁸⁶ benedictionem: Edd. coll. o. pr. Lugd. I. ⁸⁷ singulariter: orig. ⁸⁸ Ebat: ib. ⁸⁹ indicant: Edd. coll. o. ⁹⁰ Gen. c. 4. ⁹¹ Genes. c. 12, v. 3. ⁹² Math. c. 21. ⁹³ Genes. c. 9, v. 25.

cob filio suo, ait ¹¹⁴: Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, et qui benedixerit tibi benedictionibus repleatur. § 2. *Item, sicut in libro Deuteronomii legitur* ¹¹⁵. *Moyse ex præcepto Dei duodecim tribus filiorum Israel in duas partes divisit, et sex tribus jussit, et juxta montem Gebal* ¹¹⁶ *incedentes maledictionem transgredientem legem vociferarentur; aliis vero præcepit, ut juxta alium montem incedentes benedictiones observantium inclamarent, § 3. In novo etiam testamento Petrus apostolus legitur Simonem maledixisse, quum ait* ¹¹⁷: Pecunia tua tecum sit in perditionem, *Paulus quoque, qui dixerat* ¹¹⁸: Benedicite, et nolite maledicere, *fornicatorem* ¹¹⁹ *Corinthium jussit excommunicari. Item in eadem epistola ait* ¹²⁰: Si quis non fuerit secutus doctrinam Domini nostri Jesu Christi, sit anathema, *maranatha. Item Galatis* ¹²¹: Si angelus de celo veniens aliud vobis evangelizaverit, anathema sit. § 4. *Distinguendum est ergo inter maledictum, quod prohibetur, et maledictum, quod a Domino et sanctissimis viris rationabiliter profertur. Maledictum, quod prohibetur, est illud quod procedit ex voto ultionis et odio persequentis, non ex amore justitiæ. Maledictum vero, quo sancti maledicunt, est illud, quod procedit ex amore justitiæ, non ex livore vindictæ.*

Unde Gregorius ait in Moral. lib. IV, cap. 6 ¹²²:

C. XII. *Sancti viri non ex voto ultionis, sed amore justitiæ aliquos maledicunt.*

Quum sancti viri maledictionis sententiam profertur, non in ¹²³ hanc ex voto ultionis, sed ex ¹²⁴ justitiæ examine prorumpunt ¹²⁵. Intus enim ¹²⁶ subtile judicium ¹²⁷ aspiciunt ¹²⁸, et mala foris exurgentia ¹²⁹ quia ¹³⁰ maledicto debeant ferre cognoscunt, et eo in ¹³¹ maledicto non peccant, in quo ab interno ¹³² judicio ¹³³ non discordant *Idem supra cap. 5: § 4. Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat: aliud videlicet quod approbat, aliud quod damnat. Aliter enim maledictum profertur judicio justitiæ, ut in ipso primo pec-*

cante prolatum est, quum audivit ¹³⁴: *Maledicta terra in opere tuo, etc.* et sicut Abraham dicitur ¹³⁵: *Maledicam maledicentibus tibi.* Aliter vero profertur maledictum, quod non judicio justitiæ, sed livore vindictæ promitur ¹³⁶, a quo ¹³⁷ voce Pauli apostoli prædicantis cessare admonemur, qui ait ¹³⁸: *Benedicite, et nolite maledicere.*

C. XIII. *Errantes et in errorem mittentes excommunicantur.*

Item Pelagius Papa Angliæ Episcopo ¹³⁹.

Apostolicæ auctoritatis exemplo didicimus, errantium et in errorem mittentium spiritus tradendos esse satanæ, ut blasphemare dediscant.